

ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ  
PHAN RANG – THÁP CHÀM  
LẦN THỨ XIII  
TIỂU BAN NỘI DUNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

\* Phan Rang - Tháp Chàm, ngày tháng 4 năm 2024  
Số -KH/TBND

**KẾ HOẠCH**  
**xây dựng văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII,**  
**nhiệm kỳ 2025 - 2030**

Thực hiện Quyết định số 2610-QĐ/TU, ngày 29/02/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về thành lập Tiểu ban Nội dung Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Căn cứ Hướng dẫn số 22-HD/VPTW ngày 22/3/2017 của Văn phòng Trung ương Đảng về ban hành một số văn bản của các cơ quan lãnh đạo đảng cấp tỉnh, thành phố;

Căn cứ Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Tiểu Ban Nội dung xây dựng Kế hoạch chuẩn bị các văn kiện và dự thảo Báo cáo chính trị phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Việc chuẩn bị văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII phải được tiến hành chặt chẽ, nghiêm túc, chất lượng và bảo đảm thời gian theo quy định. Trong đó, lãnh đạo chuẩn bị tốt các nội dung: Báo cáo chính trị, Nghị quyết Đại hội, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội và Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XII; các báo cáo sơ kết, tổng kết các chuyên đề; báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp vào dự thảo, văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII phải đánh giá đúng tình hình, ưu điểm, khuyết điểm và nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan; gắn với kiểm điểm việc lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ với thực hiện Điều lệ Đảng, các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy và Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp

trong nhiệm kỳ tới; trong đó làm rõ quan điểm phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường là trung tâm; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị là then chốt; xây dựng, phát triển con người, văn hóa là mục tiêu, nền tảng tinh thần, động lực phát triển; bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh là trọng yếu, thường xuyên.

Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố phải đề cao tinh thần tự phê bình và phê bình với thái độ nghiêm túc, thẳng thắn đánh giá đúng mức kết quả lãnh đạo trong nhiệm kỳ; chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan đối với những yếu kém, khuyết điểm và đề ra lộ trình, biện pháp khắc phục hiệu quả.

Dự thảo Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội bao gồm những nội dung cơ bản, quan trọng của Báo cáo chính trị.

**2.** Các cơ quan, đơn vị được phân công chuẩn bị nội dung các văn kiện phải phối hợp chặt chẽ, thể hiện trách nhiệm cao trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, chú ý tổ chức khảo sát thực tế, sơ tổng kết các chuyên đề để làm cơ sở xây dựng văn kiện Đại hội đạt chất lượng tốt nhất.

**3.** Quá trình xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố cần tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ đảng viên, các tầng lớp nhân dân, các đồng chí nguyên lãnh đạo thành phố qua các thời kỳ, các sở, ban, ngành cấp tỉnh,... để văn kiện trình ra Đại hội phải thật sự kết tinh trí tuệ của toàn Đảng, toàn quân, toàn dân trong thành phố.

## **II- KẾ HOẠCH VỀ THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG**

### **1. Các Tổ báo cáo chuyên đề và Tổ biên tập**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ được phân công, bảo đảm chất lượng về nội dung và hoàn thành theo thời gian quy định; đề xuất với Tiểu ban nội dung về danh mục sơ, tổng kết các chuyên đề phục vụ xây dựng văn kiện, trên cơ sở đó tổ chức sơ, tổng kết các chuyên đề theo danh mục đã xác định. Đồng thời tham mưu Tiểu ban xây dựng Đề cương và Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020 - 2025 ở lĩnh vực được phân công; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và các chuyên đề trọng tâm cho nhiệm kỳ 2025 - 2030; trong đó, mỗi Tổ phải xác định, lựa chọn một số chương trình, dự án trọng điểm hoặc chuyên đề công tác trọng tâm (xác định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, thời gian triển khai thực hiện và cân đối các nguồn lực...) để thực hiện trong nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tổ biên tập có trách nhiệm: Nghiên cứu báo cáo chuyên đề của các Tổ báo cáo chuyên đề: kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh; xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị; tổng hợp xây dựng báo cáo chính trị tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ của Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030 báo cáo Tiểu ban nội dung xem xét trình Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ theo quy định.

**2. Lộ trình xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị, Nghị quyết Đại hội, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội.** (Phụ lục đính kèm)

**3. Dự thảo Báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XII**

- Giao Ban Tổ chức Thành ủy chủ trì phối hợp các Ban đảng Thành ủy xây dựng dự thảo Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Thời gian cụ thể:

+ Trình Ban Thường vụ Thành ủy cho ý kiến Dự thảo lần 1 *trước ngày 11/10/2024*.

+ Trình Ban Thường vụ Thành ủy cho ý kiến Dự thảo lần 2 *trước ngày 01/11/2024*.

+ Trình Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố cho ý kiến *trước ngày 13/11/2024*.

**4. Chuẩn bị Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng.** Giao Văn phòng Thành ủy tham mưu kế hoạch chỉ đạo và hướng dẫn cấp ủy các cấp thực hiện.

**5. Các tài liệu khác phục vụ Đại hội.** Tiểu ban Nội dung sẽ phân công cụ thể cho các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các tài liệu khác phục vụ Đại hội.

### **III- TỔ CHỨC XÂY DỰNG VĂN KIỆN ĐẠI HỘI**

**1. Các Tổ báo cáo chuyên đề về kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh và xây dựng Đảng, hệ thống chính trị căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các nghị quyết, chỉ thị,... của Thành ủy đã ban hành khẩn trương tiến hành rà soát, đề xuất Thường trực Thành ủy chỉ đạo sơ, tổng kết các nghị quyết chuyên đề trên các lĩnh vực; đối với những nghị quyết đã tổ chức sơ, tổng kết cần khảo sát bổ sung kết quả thực hiện làm cơ sở cho xây dựng các báo cáo chuyên đề.**

**2. Sau khi hoàn chỉnh các báo cáo chuyên đề trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh và xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, các Tổ báo cáo chuyên đề chủ động đề xuất nội dung, thời gian hội thảo theo các chuyên đề báo cáo**

Thường trực Thành ủy. Mục tiêu, nội dung hội thảo nhằm tìm ra động lực cho sự phát triển và các giải pháp có tính đột phá trên các lĩnh vực cho 05 năm tới và tầm nhìn đến năm 2050.

**3.** Thống nhất lấy số liệu chính thức đã thực hiện 04 năm: Từ năm 2021 đến năm 2024 trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và số liệu kế hoạch năm 2025 để đánh giá cho nhiệm kỳ 05 năm (2020 - 2025).

Các Tổ báo cáo chuyên đề khi xây dựng báo cáo cần thống nhất với Chi cục Thống kê thành phố, Cục Thống kê tỉnh để cung cấp các số liệu thực hiện các chỉ tiêu giai đoạn 2020 - 2025 và dự kiến các chỉ tiêu giai đoạn 2025 - 2030 bảo đảm tính chính xác và thống nhất của số liệu.

**4.** Các đồng chí thành viên các Tổ báo cáo chuyên đề của Tiểu ban Nội dung được sử dụng cán bộ, chuyên viên thuộc cơ quan mình phụ trách có năng lực và am hiểu trên các lĩnh vực để giúp các Tổ báo cáo chuyên đề trong quá trình xây dựng dự thảo văn kiện.

Yêu cầu các đồng chí được phân công, Tổ trưởng các Tổ báo cáo chuyên đề, Tổ Biên tập có kế hoạch cụ thể của Tổ để thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo kịp thời về Trưởng Tiểu ban Nội dung để có ý kiến chỉ đạo. Thời gian hoàn thành xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ các Tổ báo cáo chuyên đề ***trước ngày 03/5/2024***.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy,
- HĐND, UBND thành phố,
- Các ban đảng, Thành ủy,
- Mặt trận, các hội, tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Thành viên Tiểu ban nội dung,
- Thành viên các Tổ báo cáo chuyên đề, Tổ biên tập,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng.

**BÍ THƯ**  
kiêm  
**TRƯỞNG TIỂU BAN**

**Châu Thị Thanh Hà**